CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE VOTO DE REPÚDIO Nº , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de Voto de

Repúdio à fala do senhor Sayd Marcos

Tenório que ridicularizou vitimas de

estupro no ataque terrorista do grupo

Hamas em Israel.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

– RICD, requeiro a aprovação de Voto de Repúdio à fala do senhor Sayd Marcos

Tenório que ridicularizou vitimas de estupro no ataque terrorista do grupo Hamas

em Israel.

JUSTIFICATIVA

Recentemente veiculou nos meios de comunicação a fala de um servidor da

Câmara dos Deputados, o senhor Sayd Marcos Tenório lotado na CPD, vinculado

ao Deputado Marcio Jerry, que ridicularizou as mulheres vítimas de estupro nas

ações do grupo terrorista Hamas nos ataques feitos a Israel.

É com profundo repúdio e indignação que nos dirigimos ao lamentável

episódio envolvendo as palavras do Senhor Sayd Marcos Tenório, que não apenas

demonstraram insensibilidade, mas também desrespeito às vítimas de um dos

crimes mais hediondos e traumatizantes que alguém pode sofrer: o estupro. Além

disso, sua tentativa de ridicularizar as vítimas de um ataque terrorista perpetrado

pelo grupo Hamas em Israel é uma afronta à humanidade e aos valores mais

básicos de empatia e compaixão.

O estupro é um crime que deixa cicatrizes emocionais profundas e

permanentes nas vítimas, causando um sofrimento inimaginável. Ridicularizar

essas vítimas é não apenas desumano, mas também perpetua uma cultura que *C
D2

36
26

10
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236261032700

RE
Q

 n
.3

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

18
:1

5:
39

.1
30

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

normaliza a violência sexual e perpetua o sofrimento das sobreviventes.

Ao fazer comentários tão repugnantes e desrespeitosos, o Senhor Tenório

não apenas ataca as vítimas, mas também contribui para um ambiente tóxico onde

o desrespeito e a crueldade são tolerados. É imperativo que condenemos

veementemente tais declarações e exijamos responsabilidade daqueles que

perpetuam a cultura do estupro e da violência.

Neste momento, é crucial que a sociedade se una para combater a

normalização da violência e para apoiar e proteger as vítimas, independentemente

de sua origem étnica, religião ou nacionalidade. Devemos nos esforçar para criar

um ambiente onde todas as pessoas se sintam seguras e respeitadas, livres do

medo do estigma ou da humilhação.

Instamos as autoridades competentes a agir de acordo com a lei diante de

tais comentários ofensivos, enviando uma mensagem clara de que a violência, seja

ela física ou verbal, não será tolerada em nossa sociedade. Somente com ação

decisiva e solidariedade coletiva podemos esperar criar um mundo onde todas as

pessoas sejam tratadas com dignidade e respeito, independentemente das

circunstâncias que enfrentem.

Diante do exposto, instamos os eminentes membros desta comissão a

apoiarem a aprovação deste Voto de Repúdio. Tal medida reforçará nossa

discordância diante da postura do servidor que demonstra profundo desrespeitos

pelos direitos humanos.

Sala das sessões, em 10 de outubro de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

36
26

10
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236261032700

RE
Q

 n
.3

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

18
:1

5:
39

.1
30

 -
CS

PC
CO